Experientia confirmatur haec opinio. Nam pisces, licet sub aqua fortiter natent, non causant sonum, statim autem ac proveniunt ad superficiem aquae, et aerem attingunt, sonum causant.

- 225 Et ratio a priori esse potest, quia ad sonum requiritur fortis contactus corporum sonantium et facilis divisio medii, quae optime [fiunt] / in aere, quia est subtilissimus; at vero aqua, quia gravis et corpulenta, non potest tam facile dividi nec [impelli]; et ideo percussio non fit vehemens, et prius excluditur aqua quam sonus causetur.

P266

- 230 9 Est [tamen] alia opinio asserens sonum causari etiam in aqua. Tenet Avicenna, 6 *Naturalium*, 2 p., cap. 6;²³⁸ Theophrastus²³⁹ et Simplicius, hic;²⁴⁰ Themistius, cap. 26;²⁴¹ D. Thomas, tx. 79 et 83;²⁴² Caietanus;²⁴³ Aegidius.²⁴⁴

- 235 Colligitur ex Aristotele, tx. 79,²⁴⁵ ubi ait audiri sonum in aere et in aqua. Favet experientia, nam lapides sub aqua, aut lebes dum attingit terram, causant sonum.

- 240 Item, ranae sub aquis causant sonum —[Aristoteles], 4 *De historia*, cap. 9—,²⁴⁶ quod fit labio inferioris maxillae demisso, cum aqua modice rupta in faucibus, ut ibidem²⁴⁷ dicitur. [Naves] etiam et remigia causant sonum sub aquis, quem audientes pisces fugiunt — [Aristoteles], 4 *De historia*, cap. 8.²⁴⁸

Ratio a priori est, quia aqua participat omnes conditiones, propter quas aer est subiectum [soni], quia aqua mollis est, et facile divisibilis, impetuosa, et comprimi potest violenter; est ergo sufficiens subiectum soni, licet non tam aptum, sicut [aer].

- 245 10 In hac [re] dicendum videtur.

[1.º] Quod, praeter aerem, ignis etiam est subiectum soni, cuius videntur auctores obliti. Omnes enim vel aerem tantum aut aerem et aquam ponunt subiectum soni.

226 fiunt P, om. S. 227 corpulenta SL, violenta (!) P. 227 impelli PL, impediri (!) S.

- 9 229 Est... asserens SL, tenet P. 229 tamen PL, om. S. 229 add. in margine a. m.: Et hanc etiam tenet Toletus, q. 20, concl. 2 [De an. II, c. 8: o.c., ff. 95 sq.] S. 232 Aegidius add. et alii P. 233 Aristotele S, Philosopho PL. 233 audiri SL, audire (!) P. 235 terram SL, profundum P. 237 maxillae add. et S. 238 Naves PL, Navis S. 241 est S, esse potest P, erit fortasse L. 241 aqua SL, om. P. 242 propter S, per P. 242 soni P, sonus (!) S. 242 aqua praem. etiam P. 243 divisibilis add. et P. 244 sicut S, sit P. 244 aer PL, aqua (!) S.
- 10 245 re PL, om. S. 247 auctores] authores PL, dđ S. 247 aut SL, vel P.

²³⁸ O. c., ff. 9 sq.

²³⁹ ?
²⁴⁰ De an. II, part. 79:
o. c., f. LXIIv

²⁴¹ De an. II, c. 26: o.
c., p. 270